
1 z 2 

 
 

 
Závazné podmínky pro dodavatele společnosti ARAKO spol. s r.o., kteří dodávají produkty 

 a poskytují služby důležité z hlediska jaderné bezpečnosti 
 

platné a účinné od 14.2.2025 
 
 
Tyto závazné podmínky platí pro dodavatele v odvětví jaderné energie, kteří dodávají produkty 
a poskytují služby důležité z hlediska jaderné bezpečnosti. Závazné podmínky jsou nedílnou 
součástí objednávky pro nákup produktů (materiál, polotovary, kompletující části) nebo služeb, které 
ovlivňují technickou bezpečnost vybraného zařízení, určeného pro jaderné elektrárny (armatury 
vyráběné společností ARAKO). Požadavky na systém managementu kvality určuje norma ČSN ISO 
19443:2019, zákon č. 263/2016 Sb., atomový zákon a vyhláška SÚJB č. 358/216 Sb. 
Závazné podmínky obsahují požadavky na zajištění kvality, životní prostředí, bezpečnost a ochranu 
zdraví při práci, kulturu bezpečnosti, jadernou bezpečnost a společenskou odpovědnost. 
Při výběru a hodnocení dodavatelů společnost ARAKO zohledňuje postoj a přístup dodavatele 
ke kvalitě, bezpečnosti a životnímu prostředí. Od dodavatelů a jejich zaměstnanců vyžadujeme 
osobní odpovědnost za dodržování kvality, bezpečnosti a závazných povinností, a také aby se 
kvalita, bezpečnost a ochrana životního prostředí stala nedílnou součástí jejich myšlení, chování 
a pracovních návyků. Podporujeme dodavatele, aby rozuměli tomu, jak svojí činností přispívají 
ke kvalitě, bezpečnosti a ochraně životního prostředí, a neustále se zlepšovali. 
 
1 Základní pojmy 

 
1.1 „Společnost“ – ARAKO spol. s r.o. 
1.2 „Dodavatel“ – výrobní nebo obchodní organizace, dodávající požadovaný produkt nebo 

službu. 
1.3 „Padělané položky“ – Položky, které jsou úmyslně vyráběny, renovovány nebo pozměňovány 

s cílem napodobit bez povolení originální produkty a vydávat je za pravé. 
1.4 „Podvodné položky“ – Položky, které jsou úmyslně nesprávně prezentovány s úmyslem klamat 

(například položky opatřené nesprávnou identifikační značkou, padělanou nebo nepřesnou 
certifikací). 

1.5 „Podezřelé položky“ – Položky, u nichž existuje náznak nebo podezření, že nemusí být pravé. 
  
2 Zajištění kvality 
 
2.1 Dodavatel poskytující produkty důležité z hlediska jaderné bezpečnosti musí prokázat, že má 

zavedený a certifikovaný systém managementu kvality podle normy ISO 9001:2015 a splňuje 
požadavky normy ISO 19443:2018 stanovené odběratelem. 

2.2 Pokud dodavatel neprokáže plnění požadavků dle bodu 2.1, musí společnosti ARAKO umožnit 
prověření jeho způsobilosti a v případě potřeby umožnit provedení auditu. 

2.3 Dodavatel musí dodávat produkty a služby v požadovaném množství a kvalitě v souladu 
s objednávkou / smlouvou uzavřenou mezi dodavatelem a společností ARAKO. 

2.4 Dodávka musí vyhovět dohodnutým specifikacím společnosti ohledně balení, značení, 
skladování, dodávání a monitorování. 

2.5 Při manipulaci s nerezovým materiálem musí dodavatel eliminovat jeho možnou kontaminaci 
uhlíkatou ocelí. Nerezový materiál musí být uložen tak, aby nebyl v přímém kontaktu 
s povrchem podlahy, kovové palety pro uložení materiálu a dílců musí být opatřeny dřevěnou 
podložkou, popř. se jednotlivé vrstvy prokládají vlnitým papírem. Rovněž vnitřní prostor palety 
musí být zajištěn proti styku uložených produktů s uhlíkatým materiálem palety. Při manipulaci 
s materiálem se musí používat textilní vázací prostředky nebo lana. 

2.6 Dodavatel musí uchovávat záznamy a zajistit tak zpětnou sledovatelnost dodaných produktů 
po dobu stanovenou zákonnými a normativními předpisy a požadavky společnosti ARAKO. 



2 z 2 

2.7 Dodavatel je povinen diferencovaně přenést požadavky uplatněné společností ARAKO na své 
subdodavatele. 

2.8 Dodavatel v případě požadavku zpracuje a předloží ke schválení Program zajištění kvality. 
2.9 Dodavatel v případě požadavku zpracuje a předloží ke schválení Plán kvality pro vybraná 

zařízení bezpečnostní třídy 1, 2, 3. 
2.10 Dodavatel v případě požadavku zpracuje a předloží ke schválení Plán kontrol a zkoušek pro 

vybraná zařízení bezpečnostní třídy 1, 2, 3. 
2.11 Dodavatel musí informovat společnost ARAKO o neshodných produktech a službách včetně 

padělaných, podvodných nebo podezřelých položek. 
2.12 Dodavatel musí získat schválení společnosti ARAKO pro likvidaci neshodných produktů. 
2.13 Dodavatel musí informovat společnost ARAKO o zásadních změnách v produktech a službách 

a změnách dílčích subdodavatelů. 
2.14 Dodavatel musí zajistit zástupcům společnosti ARAKO přístup do výrobních prostor na všech 

úrovních dodavatelského řetězce a ke všem příslušným informacím pro společnost, pro její 
zákazníky, pro organizace třetích stran, pro regulační orgány a / nebo pro jednotlivé zástupce 
podílející se na objednávce. 

2.15 Dokumenty kontroly (2.2, 3.1, 3.2 dle ČSN EN 10204), potvrzující kvalitu dodaného produktu, 
musí být dodány v písemné formě jako originál, v elektronické formě s elektronickým 
podpisem a musí obsahovat prohlášení, že se nejedná o padělanou, podvodnou nebo 
podezřelou položku. Dále musí obsahovat informaci, že produkt je určen pro použití v jaderné 
energetice. 

2.16 Pokud dodavatel (obchodní organizace, která produkt nevyrábí) nemůže poskytnout originální 
dokument kontroly, musí být na dokumentu uvedeno, že se jedná o kopii originálního 
dokumentu plus datum a podpis oprávněného pracovníka. 

2.17 Pokud dodavatel vystaví vlastní opis, musí uvést v dokumentu tyto informace – název výrobce, 
evidenční číslo originálního dokumentu, datum vystavení. 

 
3 Kultura bezpečnosti a jaderná bezpečnost 

 
3.1 Dodavatel musí uplatňovat základní požadavky kultury bezpečnosti v každodenní činnosti 

společnosti. 
3.2 Dodavatel musí pro zajištění jaderné bezpečnosti iniciovat vnitřní pravidla dodržování 

technologické kázně, jednoznačné identifikace a sledovatelnosti produktů, uložení a ochrany 
dokumentovaných informací a zamezení vzniku padělaných, podvodných nebo podezřelých 
položek a zavazuje se, že bude tato pravidla dodržovat. 

 
4 Společenská odpovědnost 

 
4.1 Dodavatel se zavazuje, že bude dodržovat platné a účinné místní, regionální a národní právní 

předpisy a zákony, včetně předpisů v oblasti ochrany životního prostředí (ŽP), bezpečnosti a 
ochrany zdraví při práci (BOZP), sociální oblasti, správy a řízení, a že bude optimalizovat 
využívání přírodních zdrojů při své výrobě a ekologicky nakládat se všemi vyprodukovanými 
odpady. 

4.2 Dodavatel musí pravdivě, zcela a přesně sdělovat rizika spojená s poskytovanými výrobky či 
službami. 

4.3 Dodavatel musí zajistit veškeré požadované informace týkající se ŽP a BOZP. 
4.4 Dodavatel musí zajistit, aby všechny dodávané materiály byly zaregistrovány pro zamýšlené 

použití a vyhovovaly právním předpisům příslušné země a právním předpisům České 
republiky. 

4.5 Dodavatel musí aktivně chránit důvěrnost všech informací obdržených od společnosti ARAKO. 
4.6 Dodavatel se zavazuje dodržovat pravidla a způsoby chování, které plně odpovídají Etickému 

kodexu společnosti ARAKO. Dodavatel se s tímto etickým kodexem seznámil na webových 
stránkách: https://www.arako.cz/o-spolecnosti/etickykodex/. 

4.7 Dodavatel musí bez prodlení řešit veškeré stížnosti společnosti. 
 

https://www.arako.cz/o-spolecnosti/etickykodex/

